
 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

седьмой созыв

№2 (908) 2025
12.03.2025

РЕШЕНИЕ № 01-04/02-02
27 февраля 2025 года  Санкт-Петербург 

Об утверждении Положения «О звании внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское 

«Почетный житель муниципального образования муници-

пальный округ Сампсониевское»

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Уставом внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Сампсониевское, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О звании внутриго-
родского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Сампсониевское «Почетный 
житель муниципального образования муници-
пальный округ Сампсониевское» в соответствии 
с Приложением к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу Решение 
муниципального совета от 12.09.2012 № 1-48 
«Об утверждении Положения «О звании «По-
четный житель муниципального образования 
муниципальный округ Сампсониевское», Ре-
шение муниципального совета от 24.05.2023 
№ 01-04/03-04 «О внесении изменений в По-
ложение «О звании внутригородского муници-
пального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Сампсониевское «Почетный житель муни-
ципального образования муниципальный округ 
Сампсониевское», утвержденное решением му-
ниципального совета МО Сампсониевское от 
12.09.2012 № 1-48.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Сампсониевский вестник».

4. Решение вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего 
Решения возложить на главу муниципального 
образования Рыбчак М.М.

Глава муниципального образования
М.М.Рыбчак

1. ОБЩИЕ 

ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящим Положением устанавли-
ваются порядок присвоения звания внутри-
городского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Сампсониевское 
«Почетный житель муниципального образо-
вания муниципальный округ Сампсониев-
ское» (далее – Почетное звание) и статус удо-
стоенных его лиц.

1.2. Почетное звание является высшим 
знаком признания заслуг жителя внутри-
городского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Сампсониев-
ское (далее – муниципальное образование) 
в патриотической, военной, благотвори-
тельной, просветительской и общественной 
деятельности, искусстве, спорте, иных видах 
деятельности, получившей широкое обще-
ственное признание и являющейся пред-
метом гордости жителей муниципального 
образования.

1.3. Почетное звание присваивается при 
жизни гражданам Российской Федерации, 
являющиеся уроженцами или жителями му-
ниципального образования, проживающие 
и  (или) работающие на территории муници-
пального образования. 

1.4. Решение о присвоении Почетного зва-
ния принимается решением муниципального 
совета муниципального образования (далее – 
муниципальный совет).

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ 

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

2.1. Право выдвижения кандидатур на 
присвоение Почетного звания принадлежит: 

а) главе муниципального образования; 
б) депутатам муниципального совета; 
в) депутатам Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга;
г) главе администрации Выборгского рай-

она Санкт-Петербурга; 
д) общественным объединениям и орга-

низациям, зарегистрированным и действую-
щим на территории муниципального образо-
вания; 

е) органам территориального обществен-
ного самоуправления и группам граждан (не 
менее 20 человек), проживающих на террито-
рии муниципального образования. 

2.2. Представления о присвоении Почет-
ного звания вносятся на рассмотрение муни-
ципальному совету.

2.3. Представление о присвоении Почетно-
го звания должно содержать биографические 
сведения о выдвигаемой кандидатуре, описа-
ние достижений и заслуг, за которые предлага-
ют присвоить Почетное звание, при необходи-
мости – копии документов, подтверждающих 
достижения и заслуги выдвигаемой кандидату-
ры, а в отдельных случаях – их оценку ведущи-
ми специалистами в этой области. 

2.4. Внесенные представления о присво-
ении Почетного звания рассматриваются му-
ниципальным советом, при необходимости, 
с привлечением представителей обществен-

ных организаций и инициаторов внесенного 
представления. 

2.5. Муниципальный совет один раз в год 
рассматривает представленные материалы о 
присвоении Почетного звания. 

2.6. При принятии муниципальным сове-
том решения об отсутствии достаточных осно-
ваний для присвоения Почетного звания по-
вторное представление о той же кандидатуре 
может быть внесено не ранее чем через год 
после вынесения соответствующего решения. 

2.7. Решение о присвоении Почетного 
звания публикуется в газете «Сампсониев-
ский вестник» и на сайте www.mo-12.ru в ин-
формационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ 

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

3.1. Жителю муниципального образова-
ния, которому присвоено Почетное звание, 
вручается нагрудный знак «Почетный жи-
тель», удостоверение к знаку и диплом, его 
имя заносится в Книгу почетных жителей му-
ниципального образования. 

Положение, регулирующее порядок внесе-
ния записей в Книгу почета муниципального 
образования и её хранения, утверждается 
главой муниципального образования.

3.2. Вручение нагрудного знака, удо-
стоверения к нему и диплома производит-
ся главой муниципального образования в 
торжественной обстановке в присутствии 
депутатов муниципального образования, 

представителей общественности муници-
пального образования. 

3.3. Описание и изображение нагрудного 
знака, удостоверения к нагрудному знаку и 
диплома содержатся в приложении к настоя-
щему Положению. 

  

4. СТАТУС ПОЧЕТНОГО ЖИТЕЛЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

САМПСОНИЕВСКОЕ

4.1. Почетный житель муниципального об-
разования муниципальный округ Сампсони-
евское имеет право:

4.1.1. Внеочередного приема всеми долж-
ностными лицами муниципального образо-
вания.

4.1.2. Внесение от своего имени предло-
жений в повестку заседаний муниципального 
совета.

4.1.3. По Решению муниципального со-
вета Почетному жителю муниципального об-
разования муниципальный округ Сампсони-
евское могут назначаться дополнительные 
привилегии.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ 

ПОЛОЖЕНИЯ 

5.1. В случае утраты нагрудный знак «Почет-
ный житель» не подлежит повторной выдаче. 

5.2. В случае утраты удостоверения к на-
грудному знаку по заявлению Почетного жи-
теля муниципального образования выдается 
дубликат удостоверения.

Приложение к Решению муниципального совета 
внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Сампсониевское

от 27.02.2025 № 01-04/02-02

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ»



 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

2 Муниципальный округ Сампсониевское2

Приложение № 1
к Положению о звании

«Почетный житель»

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 
ЗНАКА

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»

Приложение № 2
к Положению о звании

«Почетный житель»

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 
УДОСТОВЕРЕНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»

Приложение № 3
к Положению о звании

«Почетный житель»

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 
ДИПЛОМА

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»



 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

Муниципальный округ Сампсониевское 3

З А Щ И Т А  П Р А В  П О Т Р Е Б И Т Е Л Е Й

Выбирая украшения, помните, что ювелир-
ные изделия надлежащего качества не подлежат 
обмену или возврату.

ТРЕБОВАНИЯ К ПРОДАЖЕ ИЗДЕЛИЙ 

ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ ИЛИ КАМНЕЙ

Продажа изделий из драгоценных металлов 
или камней регулируется Правилами продажи 
товаров по договору розничной купли-продажи, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2020 № 2463, в 
разделе «Особенности продажи ювелирных и 
других изделий из драгоценных металлов и (или) 
драгоценных камней».

Продажа ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов, произведенных в Рос-
сийской Федерации, ввезенных на ее террито-
рию, подлежащих опробованию, анализу и клей-
мению, осуществляется только при наличии на 
этих изделиях оттисков государственных про-
бирных клейм, а также оттисков именников (для 
изделий российского производства).

Опробование и клеймение изделий из дра-
гоценных металлов осуществляет Федеральное 
казенное учреждение «Российская государ-
ственная пробирная палата при Министерстве 
финансов Российской Федерации».

Допускается продажа ювелирных и других из-
делий из серебра российского производства без 
оттиска государственного пробирного клейма.

Продажа ограненных драгоценных камней 
осуществляется только при наличии сертифика-
та на каждый такой камень.

Информация о предлагаемых к продаже 
ювелирных и других изделиях из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных камней, а также 
об ограненных драгоценных камнях, должна со-
держать извлечения из нормативных правовых 
актов, устанавливающих порядок опробования, 
анализа и клеймения ювелирных и других изде-
лий из драгоценных металлов, и сертификации 
драгоценных камней.

Ювелирные и другие изделия из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных камней, выстав-
ленные для продажи, должны быть сгруппирова-
ны по их назначению и иметь опломбированные 
ярлыки с указанием наименования изделия и 
его изготовителя (или импортера и страны про-
исхождения (производства) изделия), артикула 

и (или) модели, общего веса изделия, наимено-
вания драгоценного металла и его пробы, наи-
менования, веса, формы огранки и качественно-
цветовых характеристик вставок драгоценных 
камней, наименования вставок, не относящихся 
к драгоценным камням, а также цены изделия.

В случае если драгоценный камень, закре-
пленный в ювелирном изделии, подвергся об-
работке, изменившей качественно-цветовые ха-
рактеристики драгоценного камня, на ярлыках 
должна быть указана информация вместе с наи-
менованием вставок – «облагороженный».

В случае если вставка, закрепленная в юве-
лирном изделии, состоит из двух и более частей, 
соединенных скрепляющим веществом, одна и 
(или) более из которых относится к драгоцен-
ным камням, на ярлыках ювелирных изделий 
должна быть указана информация вместе с наи-
менованием вставки – «составной», а также наи-
менование части (частей) вставки, относящихся 
к драгоценным камням.

При использовании наименования при-
родного минерала для обозначения вставок из 
материалов искусственного происхождения, 
закрепленных в ювелирных изделиях из драго-
ценных металлов, на ярлыках ювелирных изде-
лий должна быть указана информация вместе с 
наименованием вставок – «синтетический (вы-
ращенный)» или «имитация».

При передаче приобретенного товара потре-
бителю продавец проверяет соответствие юве-
лирного изделия данным, указанным на ярлыке, 
а для ограненных драгоценных камней – соот-
ветствие сертификату на каждый ограненный 
драгоценный камень.

По требованию потребителя в его присут-
ствии проводится взвешивание приобретенного 
ювелирного и другого изделия из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных камней с приме-
нением средств измерений, находящихся в ис-
правном состоянии и соответствующих требова-
ниям законодательства Российской Федерации 
об обеспечении единства измерений. Изделия 
должны иметь индивидуальную упаковку.

ДИСТАНЦИОННЫЙ СПОСОБ 

ПРОДАЖИ ЮВЕЛИРНЫХ ИЗДЕЛИЙ

При дистанционном способе продажи товара 
возврат ювелирных изделий из драгоценных ме-
таллов и (или) драгоценных камней, а также сер-
тифицированных ограненных драгоценных кам-
ней надлежащего качества возможен в случае, 
если сохранены его товарный вид, потребитель-
ские свойства, документ, подтверждающий факт 
и условия покупки указанного товара у продав-
ца, и потребительская упаковка. Отсутствие у 
потребителя документа, подтверждающего факт 
и условия покупки ювелирных изделий из дра-
гоценных металлов и (или) драгоценных камней, 
не лишает его возможности ссылаться на другие 
доказательства приобретения ювелирных изде-
лий из драгоценных металлов и (или) драгоцен-
ных камней у этого продавца.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

Отказ от заказанного дистанционно ювелир-
ного изделия возможен:

• в любое время до его передачи;
• в течение 7 дней после передачи ювелирно-

го изделия без объяснения причин;
• в течение 3 месяцев с момента передачи 

ювелирного изделия, если в момент его до-
ставки потребителю не была предоставлена 
письменная информация о порядке и сроках 
возврата ювелирного изделия.
Если вы обнаружили недостатки в товаре (и 

если они не были оговорены продавцом), вы 
вправе потребовать:

• замены на товар этой же марки, модели или 
артикула;

• замены на такой же товар другой марки (мо-
дели, артикула) с перерасчетом цены;

• уменьшения покупной цены;
• незамедлительного безвозмездного устра-

нения недостатков товара или возмещения 
расходов на их исправление вами или тре-
тьим лицом;

• отказа от исполнения договора купли-прода-
жи и возврата денежных средств. В этом слу-
чае вы должны вернуть товар с недостатками.
Вы также вправе потребовать полного воз-

мещения убытков из-за продажи товара ненад-
лежащего качества (например, расходы на про-
ведения независимой экспертизы качества и т. п.).

Если гарантийный срок на изделие составляет 
менее двух лет и недостатки выявились по его ис-
течении, но в пределах двух лет, вы имеете право 
предъявить продавцу требования о возврате или 
замене изделия, если докажете, что недостатки 
возникли до передачи вам товара или по причи-
нам, возникшим до этого момента.

Желаем Вам приятных покупок!

Управление Роспотребнадзора 
по городу Санкт-Петербургу

В наступившем году Отделение Соцфонда 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
оплатило жителям региона 339 460 электрон-
ных листков нетрудоспособности. К середине 
февраля пособия получили 275 600 человек.

В связи с изменением МРОТ максимальные 
суммы страховых выплат по больничным ли-
стам в 2025 году выросли.  

Сейчас предельная величина пособия по 
временной нетрудоспособности в нашем реги-
оне составляет 5 673,97 рублей в день. Размер 
пособия увеличивается в зависимости от отра-
ботанных лет. При стаже больше 8 лет оплата 
больничного составляет 100%, при стаже от 5 
до 8 лет — 80%, если меньше 5 лет, то 60%. 

«Сумма выплат по больничному листу рас-
считывается из среднего заработка граждани-
на за предыдущие два года, страхового стажа, 
размера зарплаты и количества дней по боль-
ничному листу. Максимальная сумма в месяц 
при стаже от 8 лет в этом году составит 172 
488,69 рублей», — сказал управляющий Отде-
лением Социального фонда по СПБ и ЛО Кон-
стантин Островский.

Если заработок меньше МРОТ или страховой 
стаж меньше 6 месяцев, средний дневной зара-

ПЕТЕРБУРЖЦЫ СДАЛИ БОЛЕЕ 140 ТОНН 
ОПАСНЫХ ОТХОДОВ ЭТОЙ ЗИМОЙ!

За зимние месяцы свыше 41 тысячи жителей Петербурга 
проявили экологическую сознательность, посетив экопункты, 

экомобили и экоцентры. 

ПАМЯТКА ПОТРЕБИТЕЛЮ: ПОКУПАЕМ ЮВЕЛИРНЫЕ ИЗДЕЛИЯ
Приятно покупать ювелирные изделия в подарок или себе. Подойдем ответственно к этому процессу.

Правильно утилизированы были следующие 
опасные отходы:

• 67 тонн старых автомобильных покрышек;
• 26,6 тонн батареек и аккумуляторов;
• 20,7 тонн бытовой, электронной и компью-

терной техники;
• более 11 тонн химических отходов;
• 10,3 тонн люминесцентных ламп;
• 1,3 тонны светодиодных ламп;
• 3,7 тонн просроченных лекарственных пре-

паратов;
• 175 кг термометров;
• 7 кг противогазов с комплектующими.

Количество сданных опасных отходов ра-
стёт с каждым годом. По сравнению с прошлым 
годом объём принятых отходов увеличился 
более чем в два раза, а по сравнению с зимой 
2022–2023 годов — в три раза. Это подтвержда-
ет необходимость и востребованность системы 
приёма опасных отходов.

Комитет по природопользованию продол-
жает расширять адресную программу точек 
приёма. В январе этого года в городе появилось 
25 новых экотерминалов для приёма батареек и 
энергосберегающих ламп

В каждом районе Петербурга функциониру-
ют разные пункты приёма опасных отходов. 23 
экопункта и 2 экоцентра открыты каждый день, 
555 экотерминалов установлены в местах с по-
вышенной проходимостью, а 2 экомобиля еже-
дневно курсируют по городу.

Расположение точек сбора опасных отходов 
и перечень принимаемых отходов доступны на 
официальном сайте Комитета по природополь-
зованию и в чат-боте.

В случае вопросов о работе системы 
или при обнаружении опасных отходов вы 
всегда можете обратиться в мобильную эко-
логическую дежурную службу по телефону: 

417-59-36 (круглосуточно).

Комитет по природопользованию, охране 
окружающей среды и обеспечению экологической 

безопасности Санкт-Петербурга

ВЫПЛАТЫ ПО БОЛЬНИЧНОМУ ЛИСТУ
Более 275 тысяч жителей Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

получили пособия по временной нетрудоспособности 
в увеличенном размере.

боток считают с учетом МРОТ, который в этом 
году составляет 22 440 рублей.

Право на оплату больничного листа имеют 
работающие граждане, застрахованные в си-
стеме обязательного социального страхования, 
а также самозанятые и индивидуальные пред-
приниматели, добровольно вступившие в пра-
воотношения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством. 

Гражданину не требуется сообщать допол-
нительные сведения о выданном больничном 
листе. Данные, необходимые для оформления 
пособия, сотрудники регионального Отделения 
СФР получают самостоятельно, используя сведе-
ния страхователей и медицинских учреждений 
о выданных электронных листках нетрудоспо-
собности (ЭЛН). 

Информация, в том числе сведения об от-
крытии больничного листа, его продлении, за-
крытии и размере пособия, доступна жителям 
региона в личном кабинете на портале госуслуг. 

Дополнительная информация 
на официальных страницах Отделения 
фонда по СПб и ЛО в социальных сетях: 

https://ok.ru/sfr.spb.lenobl, 
https://t.me/sfr_spb_lenobl, 
https://vk.com/sfr.spb.lenobl 

Отделение Социального фонда 
по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области



Газета «Сампсониевский Вестник»

Редактор выпуска М. М. Рыбчак
Адрес редакции, издателя: 194100, 
Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
тел./факс (812) 596-32-78
Сайт: www.mo-12.ru e-mail: mosamson@mail.ru

Подписано в печать: 12.03.2025. Время подписания 
в печать: по графику 10:00 фактическое 10:00. 
Дата выхода в свет: 12.03.2025
Дизайн, компьютерная верстка:
ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Отпечатано: ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 6, кв. 36

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Сампсониевское,
194100, Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
№2 (908) 2025 от 12.03.2025

Тираж 200 экз. Заказ №2. Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ:
№ ТУ78-02167 от 05 декабря 2019 года выдано
Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Северо-Западному
федеральному округу

2 Муниципальный округ Сампсониевское4

Туберкулез — слишком опасная инфекция, 
способная уносить гораздо больше человече-
ских жизней, чем любое другое инфекционное 
заболевание. По данным ВОЗ в настоящее время 
одна треть мирового населения инфицирована 
туберкулезом.

Во всем мире, ежегодно 24 марта, проводит-
ся День борьбы с туберкулезом. Именно в этот 
день, в 1882-мгоду в Берлине, доктор Роберт Кох 
объявил об открытии этой страшной болезни, 
которая до сих пор угрожает каждому из нас.

В последние 10 лет в Российской Федерации 
отмечается некоторое снижение показателя за-
болеваемости населения туберкулезом, снизи-
лись показатели смертности населения от тубер-
кулеза и летальности больных туберкулезом. 
В целом же ситуация с туберкулезом продолжа-
ет оставаться весьма напряженной. 

Остаются высокими показатели заболеваемо-
сти туберкулезом детей. Основными задачами 
проведения Всемирного дня борьбы с туберку-
лезом являются: привлечение внимания к данной 
проблеме, информирование о необходимости 
своевременного прохождения профилактиче-
ских флюорографических осмотров, своевремен-
ного обращения за медицинской помощью, при-
влечение государственных и общественных 
организаций к участию в работе по борьбе с этим 
заболеванием, формирование приверженности к 
здоровому образу жизни.

Туберкулёз (старинное название «чахотка») –
хроническое инфекционное заболевание, с пре-
имущественной локализацией воспалительного 
процесса в лёгких. Наряду с лёгочными форма-
ми заболевания возможно развитие и внелёгоч-
ных форм, поскольку возбудитель способен по-
ражать все органы человека.

Возбудитель туберкулеза (микобактерии) об-
ладает устойчивостью к низким и высоким тем-
пературам, повышенной влажности. В естествен-
ных условиях при отсутствии солнечного света, 
микобактерии туберкулеза могут сохранять 
свою жизнеспособность в течение нескольких 
месяцев: в уличной пыли - в течение 10 дней, на 
страницах книг могут оставаться живыми в тече-
ние трех месяцев, в воде – до150 дней.

Основным источником заражения туберкуле-
зом остаётся больной человек, (бактериовыде-
литель) у которого в капле мокроты содержит-
ся до 3 миллионов возбудителей болезни. При 
кашле палочки туберкулеза с капельками мо-
кроты оседают на предметы, попадают в почву. 
При вдыхании загрязненного воздуха с части-
цами пыли возбудители туберкулёза попадают 
в легкие здорового человека. Заражение воз-
можно и при контакте с предметами обихода, 
которыми пользовался больной. Один больной 
в течение года может заразить более 10 контак-
тирующих с ним здоровых людей.

Также инфицирование может произойти при 
употреблении в пищу сырого молока и молоч-
ных продуктов от больных туберкулёзом коров, 
при покупке данных продуктов «с рук» у случай-
ных продавцов.

Возбудитель попадает в организм челове-
ка преимущественно через лёгкие, кишечник, 
конъюнктиву и повреждённую кожу. В легких и 
лимфатических узлах образуются мелкие очаги 

воспаления. Это — так называемый первичный 
туберкулёз. Со временем эти очаги заживают. 
Однако, бактерии в них не всегда погибают, 
чаще они переходят в «дремлющее состояние». 
При воздействии на человека факторов, пора-
жающих иммунную систему, микобактерии «про-
сыпаются» и вызывают повторное воспаление. 
При активной форме туберкулёза возбудитель 
быстро размножается в лёгких больного, выде-
ляя туберкулотоксин. С кровью и лимфой воз-
будитель туберкулёза распространятся по все-
му организму, при этом поражает: глаза, кости, 
кожу, мозг, другие органы и ткани.

Заблуждаются те, кто считает, что туберкулез 
обязательно проявляется кашлем, кровохарка-
ньем и постоянно повышенной температурой 
на уровне 37,2 - 37,4 oС. Эти признаки развива-
ются уже на серьезной стадии болезни, кото-
рую лечить сложно и долго. А первые симптомы 
заболевания трудноуловимы: быстрая утомляе-
мость, общая слабость, снижение или отсутствие 
аппетита, потеря веса, повышенная потливость, 
появление одышки при небольших нагрузках. 
Эти же симптомы могут быть признаками и дру-
гих заболеваний, поэтому в любом случае необ-
ходимо обратиться к врачу.

Источник, больной человек, иногда даже не 
знает о болезни, так как туберкулез может про-
текать под видом обычной простуды, длительно 
не вылечивающейся пневмонии, поэтому при 
туберкулезе особое значение имеет профилак-
тика и раннее выявление.

Есть категории людей, которые больше дру-
гих подвержены заражению туберкулезом:

• дети;
• пожилые люди;
• больные сахарным диабетом, онкологиче-

скими заболеваниями;
• люди, принимающие стероиды, лекарства, 

ослабляющие иммунную систему;
• носители вируса иммунодефицита;
• люди, живущие в неблагоприятных усло-

виях (скопление людей в квартире, отсутствие 
гигиенических норм в доме), страдающие алко-
гольной и наркозависимостью, люди, страдаю-
щие от неполноценного питания, употребляю-
щие табачные изделия.

Табакокурение, злоупотребление алкоголем, 
нездоровое питание, стрессы, несоблюдение 
правил личной гигиены все эти факторы усили-
вают риск заражения туберкулёзом.

Защитить организм можно только с помощью 
комплекса мероприятий по профилактике и 
раннему выявлению туберкулеза:

– основным методом профилактики являет-
ся вакцинация детей и подростков, осуществля-
емая с использованием вакцин БЦЖ и БЦЖ-М, в 
соответствии с календарем профилактических 
прививок;

– своевременно проводимая туберкулино-
диагностика (проба Манту) позволяет выявить 
начальные и локальные формы туберкулеза у 
детей и подростков, а также риск первичного 
инфицирования;

– основным ранним методом выявления ту-
беркулеза среди взрослого населения является 
флюорографическое обследование;

– соблюдение основных принципов здоро-
вого образа жизни (исключение алкоголя, нар-
котиков, табачных изделий);

– сбалансированное питание, закаливание 
организма, физические нагрузки и занятие спор-
том увеличивает защитные силы организма, по-
вышает иммунитет и сопротивляемость организ-
ма при контакте с возбудителем туберкулеза.

Будьте здоровы! Берегите себя и своих 
близких!

Восточный филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии 

в Санкт-Петербурге 
и Ленинградской области»

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ РАЗБИЛСЯ ГРАДУСНИК
Ртуть опасна, а точнее – опасны ее пары. Вдохнуть ядовитые пары 
ртути возможно, если не принять правильных мер по устранению 

ртутного загрязнения в случае разбившегося градусника.

В сезон простудных заболеваний такая си-
туация вполне возможна. Если вы разбили гра-
дусник, помните: главное – убирать ртуть надо 
тщательно, правильно и быстро.

ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ:

• Не паниковать.
• Вывести всех людей и домашних животных 

из комнаты, где произошел распостранение 
ртути.

• Открыть окно в комнате, где разбился гра-
дусник, но не создавать сквозняка. Закрыть 
дверь, чтобы загрязненный воздух не попа-
дал в другие помещения.

• Максимально тщательно собрать ртуть и 
все разбившиеся части градусника в сте-
клянную банку с холодной водой – вода в 
банке нужна для того, чтобы ртуть не испа-
рялась.

• Шарики ртути собирать при помощи рези-
новой медицинской груши, шприца, пласты-
ря, скотча, мокрой ваты, двух листов мокрой 
бумаги, но ни в коем случае не использовать 
пылесос;

• Собирать ртуть необходимо в резиновых 
перчатках (вещество не должно соприка-
саться с обнаженными участками кожи), 

прикрыв органы дыхания ватно-марлевой 
повязкой, пропитанной раствором соды или 
смоченную водой; для защиты ног от загряз-
нения наденьте бахилы или полиэтиленовые 
пакеты;

• Собранные шарики поместить в герметич-
ную стеклянную емкость с плотно закручи-
вающейся крышкой. Держать емкость вдали 
от нагревательных приборов. Категорически 
запрещено выкидывать её в мусор!

• Емкость сдать на утилизацию в экотерминал 
или экопункт.

• Место разлива ртути обработать раствором 
марганцовки или хлорной извести.

М Ч С  П Е Т Е Р Б У Р Г А  Н А П О М И Н А Е Т24 МАРТА – ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ 
С ТУБЕРКУЛЕЗОМ

Туберкулёз остается одной из самых распространенных инфекций 
в мире, представляя угрозу для населения большинства стран, 

включая экономически развитые. 


